[image: image1.png]

Республикæ Цæгат Ирыстон - Аланийы

Горæтгæрон район - бынæттон

хиуынаффæйады муниципалон равзæрды администраци
У Ы Н А Ф Ф Æ

Администрация местного самоуправления

муниципального образования - Пригородный район
Республики Северная Осетия – Алания

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от  « 22 »  октября   2012 г.              с. Октябрьское                         №  835

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Оснащение игровых площадок муниципальных дошкольных образовательных учреждений  на 2013 год»

В соответствии с постановлением Правительства Республики Северная Осетия – Алания  от 1 июля  2011г. № 178 «О республиканской  программе развития дошкольного образования Республики Северная Осетия-Алания на 2011-2015 годы» и в целях создания   необходимых условий для физического развития и игровой деятельности детей дошкольного возраста в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования  - Пригородный район, постановляю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Оснащение игровых площадок муниципальных дошкольных образовательных учреждений на 2013 год» (Далее - Программа).

2. Управлению образования (Дзлиева) реализовывать намеченные в Программе направления в течение вышеуказанного периода.

3. Финансовому Управлению (Габараев) в течение обозначенного выше периода предусматривать в бюджете муниципального района финансовые средства с целью реализации основных задач Программы.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника Управления образования администрации местного самоуправления муниципального образования – Пригородный район  Дзлиеву А.И.
	Глава администрации

местного самоуправления муниципального образования - Пригородный район
	                                             Р.А. Есиев

	Утверждена

Постановлением главы администрации местного самоуправления муниципального образования - Пригородный район

от «22 » октября   2012 г. № 835

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Оснащение  игровых площадок муниципальных дошкольных образовательных учреждений на 2013 год»

                                                           ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы
«Оснащение  игровых площадок муниципальных дошкольных образовательных учреждений на 2013 год»

	Наименование  Программы
	Муниципальная целевая программа « Оснащение игровых площадок муниципальных дошкольных образовательных учреждений на 2013 год»   (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Республиканская программа развития дошкольного образования РСО – Алания на 2011 – 2015гг., утвержденная Постановлением Правительства РСО – Алания №178 от 01.07.2011г.

	Заказчик Программы
	Администрация местного самоуправления муниципального образования – Пригородный район

	Разработчик

Программы
	Управление образования АМС муниципального образования – Пригородный район

	Цель Программы
	Создание необходимых условий для физического развития  и игровой деятельности детей дошкольного возраста.

	Задачи Программы
	 Создать соответствующую развивающую среду для обеспечения режима высокой двигательной активности и совершенствования физических качеств в игровой деятельности.

	Срок реализации Программы
	2013 г.

	Основные мероприятия Программы
	1.Приобретение и установка спортивного и игрового оборудования на прогулочных участках ДОУ.

	Основные исполнители
	Муниципальные общеобразовательные учреждения муниципального образования – Пригородный район

	Финансовое

обеспечение

Программы
	Всего:
	2013 г -780 тыс.руб.

	Общий объем финансирования

(тыс. руб.)

в том числе:

	           780 тыс. руб.

	муниципальный бюджет

	780 тыс. руб.

	бюджет  РСО-Алания
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	иные источники
	-
	-

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Создание необходимых условий для физического развития детей и двигательной активности на прогулке

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Оснащение  игровых площадок муниципальных дошкольных образовательных учреждений на 2013  год»
1. Характеристика проблемы.
Муниципальная целевая программа « Оснащение  игровых площадок муниципальных дошкольных образовательных учреждений на 2013 год» разработана на основании Республиканской программы развития дошкольного образования РСО – Алания на 2011 – 2015 годы, утвержденной Постановлением Правительства РСО – Алания №178 от 01.07.2011г. в целях создания соответствующей развивающей среды для двигательной активности детей дошкольного возраста.

Объектом Программы являются создание условий для двигательной активности детей дошкольного возраста, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения.

Предмет регулирования – приобретение и установка спортивного и игрового оборудования на прогулочных участках ДОУ.
2.Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы является  создание соответствующих условий для активизации двигательной активности детей при проведении прогулок и физическое их развитие. Спортивное и игровое оборудование на участках позволяет развивать и совершенствовать важные физические такие качества детей, как быстрота, ловкость, сила, выносливость. Занятия на воздухе с использованием игрового оборудования обеспечивают режим высокой двигательной активности детей, позволяют им закрепить и совершенствовать знакомые движения, требующие сосредоточенности, четкости, ловкости, координации.

Все перечисленные выше значимые условия для развития детей могут быть решены путем оснащения прогулочных участков необходимым спортивным и игровым оборудованием.

                        3. Срок реализации Программы - 2013 год.

                            4. Основные мероприятия программы.
В течение 2013  года Программой предусмотрено выполнение следующих основных мероприятий:

- поэтапное приобретение и установка на прогулочных участках серийно выпускаемого оборудования, соответствующего возрасту детей и имеющего документ, подтверждающий его качество и безопасность;

- мониторинг состояния установленного оборудования в целях соблюдения инструкций по охране жизни и здоровья детей.

5. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета. Объем финансирования на 2013 год составляет  780 000 рублей.

6.Ожидаемые результаты реализации Программы.
Реализация мероприятий Программы позволит:
· создать необходимые условия для физического развития и обеспечения высокой двигательной активности детей во время проведения прогулки и пребывания на воздухе,
· улучшить здоровье, повысить иммунитет, снизить заболеваемость детей благодаря высокой физической активности;
· формировать у детей дошкольного возраста навыки здорового образа жизни через физические упражнения с использованием спортивного и игрового оборудования.
                                                                                                    Приложение

                                                                                                  к муниципальной целевой программе

                                                                                         «Оснащение  игровых участков

                                                                                    муниципальных ДОУ на 2013  год»

	№
	ДОУ
	2013

	1.
	МБДОУ «Детский сад №1 с.Камбилеевское»
	55.7

	2.
	МБДОУ «Детский сад №2 с. Сунжа»
	55.7

	3.
	МБДОУ «Детский сад №6 ст. Архонская»
	55.7

	4.
	МБДОУ «Детский сад №8 с. Гизель»
	55.7

	5.
	МБДОУ «Детский сад №9 с. Чермен»
	55.7

	6.
	МБДОУ «Детский сад №10 с. Октябрьское»
	-

	7.
	МБДОУ «Детский сад № 11 с. Чермен»
	55.7

	8.
	МБДОУ «Детский сад № 12 с. Ногир»
	55.7

	9.
	МБДОУ «Детский сад № 15 с. Октябрьское»
	-

	10.
	МБДОУ «Детский сад №16 ст. Архонская»
	55.7

	11.
	МБДОУ «Детский сад №17 с. Комгарон»
	55.7

	12.
	МБДОУ «Детский сад №18 ст. Архонская»
	55.7

	13.
	МБДОУ «Детский сад № 19 с. Камбилеевское»
	55.7

	14.
	МБДОУ «Детский сад №20 с. Михайловское»
	55.7

	15.
	МБДОУ «Детский сад №21 с. Михайловское»
	55.7

	16.
	МБДОУ «Детский сад №22 п. Алханчурт»
	55.7

	ИТОГО:
	780,0

PAGE
8

_1109597383.doc
[image: image1.png]